
  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, quarta-feira 12 de fevereiro de 2020 Ano 2020 Edição nº 265/2020 Pág. 1  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2219/2020 

 
PROCESSO LICITATÓRIO: Tomada de Preços N° 6/2019 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: R. C. FARIAS TERRAPLANAGENS EIRELI 
CNPJ Nº: 30.828.390/0001-53 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E GALERIAS EM DIVERSAS 
VIAS PÚBLICAS DO MUNICIPIO CONFORME CONTRATO DE REPASSE OGU Nº 
881904/2018, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO E O MINISTÉRIO DAS CIDADES, 
OBJETIVANDO A EXECUÇÃO DE AÇÕES RELATIVAS AO PLANEJAMENTO URBANO.  
Valor Global: R$ 1.296.421,38 (um milhão, duzentos e noventa e seis mil, quatrocentos e 
vinte e um reais e trinta e oito centavos). 

DATA DE ASSINATURA: 12 de fevereiro de 2020. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 366 dias (um ano  e um dia), 

podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
Faxinal – Pr, 12 de fevereiro de 2020. 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no 
exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os 
interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Tomada de Preços Nº 
6/2019, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E GALERIAS EM DIVERSAS VIAS PÚBLICAS DO 
MUNICIPIO CONFORME CONTRATO DE REPASSE OGU Nº 881904/2018, FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO E O MINISTÉRIO DAS CIDADES, OBJETIVANDO A EXECUÇÃO 
DE AÇÕES RELATIVAS AO PLANEJAMENTO URBANO., em favor da seguinte empresa: 

 
FORNECEDOR: R. C. FARIAS TERRAPLANAGENS EIRELI - CNPJ: 30.828.390/0001-53 

 
LOTE 1 LOTE 1 
Valor Total do Lote: 1.296.421,38 (um milhão, duzentos e noventa e seis mil, quatrocentos 
e vinte e um reais e trinta e oito centavos). 

 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA E 
GALERIAS EM 
DIVERSAS VIAS 
DO MUNICÍPIO: 
LOCAL - 
CONJUNTO 
ARACY, JARDIM 
DAVID CURY E 
RUA 14 DE 
DEZEMBRO. 

SERV 1 R$ 
1.296.421,38 

R$ 
1.296.421,38 

 

 O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 1.296.421,38 
(um milhão, duzentos e noventa e seis mil, quatrocentos e vinte e um 
reais e trinta e oito centavos); 

 As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital. 
 

Faxinal, 12 de fevereiro de 2020. 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Pregão Nº. 11/2020 

Processo Administrativo de Compra n° 4/2020 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS AO PROGRAMA DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL. 

conforme quantidades estimadas e especificações constantes do Anexo I, que integra o 
presente edital. 
ABERTURA DOS ENVELOPES: às 08:30 horas do dia 02 de março de 2020. 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida Brasil, 
694 – Centro – Fone (43) 3461-1332 – Departamento de Compras e Licitações, ou através 
do site www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 12 de fevereiro de 2020. 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 
Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012 

Ylson Alvaro Cantagallo 
Prefeito Municipal 

Departamento Municipal de Licitação e compras 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital 

Avenida Brasil, 694, centro 
CEP: 86840-000 

Fone: (43) 3461-1332 
Faxinal - PR 

E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br 
Site: www.faxinal.pr.gov.br 

 

LICITAÇÃO 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, quarta-feira 12 de fevereiro de 2020 Ano 2020 Edição nº 265/2020 Pág. 2  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

  

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, quarta-feira 12 de fevereiro de 2020 Ano 2020 Edição nº 265/2020 Pág. 3  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

  

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, quarta-feira 12 de fevereiro de 2020 Ano 2020 Edição nº 265/2020 Pág. 4  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

  

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, quarta-feira 12 de fevereiro de 2020 Ano 2020 Edição nº 265/2020 Pág. 5  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, quarta-feira 12 de fevereiro de 2020 Ano 2020 Edição nº 265/2020 Pág. 6  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
 

DECRETO N.º 9464/2020 
 

SUMULA: Dispõe sobre Recesso 
nos dias 24, 25 e 26 de Fevereiro 
relativo ao Carnaval 2020. 

 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais; 
 
DECRETA: 

 
 
Art. 1.º - Recesso nas repartições públicas municipais,  nos dias 24, 25 e 26 de 

Fevereiro de 2020, em decorrência do Carnaval, devendo permanecer em 
atividades normais, os serviços essenciais do Município, sendo eles: 

 
 I Coleta de Lixo 
 II Vigilância Sanitária em sistema de plantão 
 III Hospital Municipal 
    
Art. 2.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as  

disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 11                                                                                                                                                                                                          
de Fevereiro de 2020. 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N.º 070/2020 

 

                     O Senhor YLSON ALVARO 
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas 

atribuições  legais, em especial as contidas no art. 131, da Lei Municipal nº 1.715/2013 
(Estatuto e Plano de Cargos e Salários dos Servidores da Prefeitura do Município de 
Faxinal – Paraná):  

 
RESOLVE: 
 
          Conceder à servidora EIDA 
APARECIDA DE JESUS, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Licença prêmio 

de 90 (noventa) dias do dia 03/02/2020 à 03/05/2020, referente ao período aquisitivo 
2013/2018.                                                                                                    
             
           Edifício da Prefeitura do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, em 03 de Fevereiro de 2020. 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N.º 084/2020 

 
 
                   O Senhor YLSON ALVARO 
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas 

atribuições  legais:  
 
RESOLVE: 
 
          Conceder ao servidor JOSUEL 

MARTINS DOS SANTOS, funcionário desta Municipalidade, ocupante do cargo de 

Encanador, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, do dia 02/03/2020 à 31/03/2020, 

referente ao período aquisitivo 2019/2020.  

    

          Edifício da Prefeitura do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, em 11 de Fevereiro de 2020. 
                                                                                    
                                            

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 
 

PORTARIA N.º 085/2020 
 
                   O Senhor YLSON ALVARO 
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas 

atribuições  legais:  
 
RESOLVE: 
 
          Conceder à servidora  MARCELA 

CARVALHO RODRIGUES, funcionária desta Municipalidade, ocupante do cargo de 

Secretária Municipal de Saúde, suas férias regulamentares de 20 (vinte) dias, e 10 (dez) dias 

em pecúnia, sendo esses 20 dias fracionados em dois períodos de 10 (dez) dias corridos a 

serem gozados da seguinte forma:  

 

Período I – 02/03/2020 à 11/03/2020 – 10 dias 

Período II – 01/06/2020 à 10/06/2020 – 10 dias 

 

          Edifício da Prefeitura do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, em 12 de Fevereiro de 2020. 
                                                                                    
                                            
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 
 

PORTARIA N.º 086/2020 
 

                     O Senhor YLSON ALVARO 
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas 

atribuições  legais, em especial as contidas no art. 131, da Lei Municipal nº 1.715/2013 
(Estatuto e Plano de Cargos e Salários dos Servidores da Prefeitura do Município de 
Faxinal – Paraná):  

 
RESOLVE: 
 
          Conceder ao servidor  HÉLIO 
LEONEL FELIX, ocupante do cargo de Motorista de Veículo Leve, Licença prêmio de 90 

(noventa) dias conforme requerimento e protocolo 329/2020 em anexo, do dia 12/02/2020 à 
12/05/2020, referente ao período aquisitivo 2011/2016.                                                                                                    
             
           Edifício da Prefeitura do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, em 12 de Fevereiro de 2020. 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 

ERRATA DECRETO N.º 9446/2020 

SÚMULA: Dispõe sobre exoneração de Cargo de Regime Jurídico CLT. 

Art. 1.º -  Ficam exoneradas na data de 01/02/2020 as servidoras do Regime CLT, conforme 

cargos descritos abaixo: 
 
ONDE SE LÊ: 
 

Matrícula Nome Cargo CPF 

400035 Edinéia Sene de Camargo Auxiliar de 
Enfermagem 

052.660.869-
00 

400034 Josemara Tagliari Auxiliar de 
Enfermagem 

028.189.619-
47 

400041 Cristhiane Mello Sotoski Enfermeira 046.625.319-
26 

400039 Elaine Silva dos Santos 
Souza 

Enfermeira 999.226.579-
53 

400040 Juliani Mansano Tarifa Enfermeira 028.124.129-
50 

400048 Polyana Hernandes 
Lourenço 

Enfermeira 037.003.609-
32 

 
PASSA-SE A LER: 

RECURSOS HUMANOS 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, quarta-feira 12 de fevereiro de 2020 Ano 2020 Edição nº 265/2020 Pág. 7  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 

Matrícula Nome Cargo CPF 

400035 Edinéia Sene de Camargo Auxiliar de 
Enfermagem 

052.660.869-
00 

400034 Josemara Tagliari Auxiliar de 
Enfermagem 

028.189.619-
47 

400041 Cristhiane Mello Sotoski Enfermeira 046.625.319-
26 

400039 Elaine Silva dos Santos 
Souza 

Enfermeira 999.226.579-
53 

400048 Polyana Hernandes 
Lourenço 

Enfermeira 037.003.609-
32 

 

Art.  2.º  - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogada as disposições em 

contrário.  

       
      Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 12 de 

Fevereiro de 2020. 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ERRATA DECRETO N.º 9448/2020 

ONDE SE LÊ: 

SÚMULA: Dispõe sobre nomeação de Cargo de Provimento Efetivo. 

O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais;  

DECRETA:  

Art. 1.º -  Ficam nomeadas na data de 01/02/2020 as servidoras relacionadas abaixo no 

reenquadramento no Regime Estatutário conforme Lei Municipal 
2159/2019 de 13/12/2019, publicada em 14/12/2019 nos respectivos 
cargos abaixo: 

Matrícula Nome Cargo CPF 

400035 Edinéia Sene de Camargo Auxiliar de 
Enfermagem 

052.660.869-
00 

400034 Josemara Tagliari Auxiliar de 
Enfermagem 

028.189.619-
47 

400041 Cristhiane Mello Sotoski Enfermeira 046.625.319-
26 

400039 Elaine Silva dos Santos 
Souza 

Enfermeira 999.226.579-
53 

400040 Juliani Mansano Tarifa Enfermeira 028.124.129-
50 

400048 Polyana Hernandes 
Lourenço 

Enfermeira 037.003.609-
32 

 
PASSA-SE A LER: 
 

SÚMULA: Dispõe sobre enquadramento de cargo CLT para Cargo de Provimento Efetivo. 

O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais;  

DECRETA:  

Art. 1.º -  Ficam enquadradas na data de 01/02/2020 as servidoras relacionadas abaixo 
no reenquadramento no Regime Estatutário conforme Lei Municipal 
2159/2019 de 13/12/2019, publicada em 14/12/2019 nos respectivos 
cargos abaixo: 

 

 

Matrícula Nome Cargo CPF 

400035 Edinéia Sene de Camargo Auxiliar de 
Enfermagem 

052.660.869-
00 

400034 Josemara Tagliari Auxiliar de 
Enfermagem 

028.189.619-
47 

400041 Cristhiane Mello Sotoski Enfermeira 046.625.319-
26 

400039 Elaine Silva dos Santos 
Souza 

Enfermeira 999.226.579-
53 

400048 Polyana Hernandes 
Lourenço 

Enfermeira 037.003.609-
32 

 
        Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 12 

de Fevereiro de 2020. 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO N.º 9445/2020 

SÚMULA: Dispõe sobre 

nomeação de Cargo em 
comissão 
 

O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais;  

DECRETA:  

Art. 1.º - Fica nomeado MARCOS ANTONIO GRILLO, inscrito no RG  nº 5.693.209-7 
SESP/PR e CPF nº 744.945.709-15, no de Chefe da Divisão de Convênios, 
do Quadro de Pessoal Comissionado CC-3 no dia 03 de Fevereiro de 2020. 

Art.  2.º  - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogada as disposições em 
contrário.  

  
      Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 04 de 

Fevereiro de 2020. 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 

 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, quarta-feira 12 de fevereiro de 2020 Ano 2020 Edição nº 265/2020 Pág. 8  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, quarta-feira 12 de fevereiro de 2020 Ano 2020 Edição nº 265/2020 Pág. 9  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/

